
 

-1- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 لدراسات العسكرية العليالملكية لبتنظيم الكلية ا مرسوم

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

-2- 

 1422من ذي الحجة  27صادر في  2.01.3144مرسوم رقم 

 1العليالدراسات العسكرية لملكية ل( بتنظيم الكلية ا2002مارس  12)

 

 ،الأولالوزير                

 25) 1375القعدة  من ذي 16الصادر في  1.56.138بناء على الظهير الشريف رقم 

 ؛( بإحداث القوات المسلحة الملكية1956يونيو 

ماي  27) 1377ذي القعدة  8الصادر في  1.58.011وعلى الظهير الشريف رقم 

 ؛هوقع تغييره وتتميما كم ،ملكيةلالمسلحة ان حالة وتعيين ضباط القوات أ( في ش1958

 15) 1376الآخرة  من جمادي 13الصادر في  1.57.015وعلى الظهير الشريف رقم 

 ،هريةشالمتقاضين أجرة  المسلحة الملكية ات العسكريين بالقواتب( بتحديد مرت1957يناير 

 ؛ييره وتتميمهغكما وقع ت

أغسطس  20) 1379من صفر  15في الصادر  1.59.193وعلى الظهير الشريف رقم 

 ؛الدفاع الوطني ة المالية الخاصة بوزارةبلمحاسل( بسن نظام 1959

 25) 1420الأولى  من جمادى 13الصادر في  1.99.206وعلى الظهير الشريف رقم 

 ؛الدفاع الوطني لق بإدارةع( بتفويض السلطة فيما يت1999أغسطس 

مارس  2) 1386من ذي القعدة  20ي الصادر ف 01.67وعلى المرسوم الملكي رقم 

للمدرسين بمؤسسات تكوين  وحن( بتحديد مقادير التعويض عن ساعات الدروس المم1967

 ؛هكما وقع تغييره وتتميم ،واستكمال خبرة الأطر

( 1975ماي  2) 1395من ربيع الآخر  20الصادر في  2.75.229وعلى المرسوم رقم 

ت المسلحة والتكوين واستكمال الخبرة للقوا يمعلؤسسات التمن قبول التلاميذ الأجانب بأفي ش

 ؛الملكية

( 1997فبراير  19) 1417من شوال  11الصادر في  2.96.804وعلى المرسوم رقم 

ما وقع ك، لياعطر الؤسسات تكوين الأمب ن النظام الأساسي الخاص بالمدرسين الباحثينأفي ش

 ؛تغييره وتتميمه

يونيو  21) 1422من ربيع الأول  28الصادر في  2.01.333وعلى المرسوم رقم 

 ؛ييم العالعلشهادات الت معادلة ححديد الشروط والمسطرة الخاصة بمنق بتعل( المت2001

 5) 1422الحجة  من ذي 20عقد في نة المشروع في المجلس الوزاري الموبعد دراس

 ،(2002 سمار

 :رسم ما يلي

 

                                                           
 .564(، ص 2002 سرام 14) 2142ذي الحجة  92بتاريخ  4986الجريدة الرسمية عدد   -1



 

-3- 

 المهام:الفصل الأول

 1 المادة

العالي لضباط القوات  لتعليم العسكريللدراسات العسكرية العليا مؤسسة لملكية لالكلية ا

 .القنيطرةالمسلحة الملكية يوجد مقرها بمدينة 

 2المادة 

 :هام التاليةلملدراسات العسكرية العليا اللكية ماط بالكلية النت

 ؛تكوين ضباط الأركان العامة -

عن طريق  ولاسيما مناصب المسؤوليةل غء الضباط السامين للأركان العامة لشييهت -

الجيوش والأسلحة  المتعلقة بمختلف تهماكفاءمعنوية لديهم وتطوير لتنمية الروح ا

 العمليات؛مستوى  ادة والتسيير علىيالق مبادئوكذا قدراتهم على تطبيق 

 .المساهمة في تنمية الدراسات والبحث في ميادين الدفاع -

 3 المادة

 :كية للدراسات العسكرية العليا علىملال بالكليةقن مليشتمل التعليم ال

  ؛سلك الأركان العامة -

 .لدفاعلالسلك العالي  -

-Diplôme d’etat» الأركان العامة مبلوديتوج سلك الأركان العامة بالحصول على 

major». 

 العالي لدفاع بالحصول على شهادة التعليم العسكريليتوج السلك العالي 

«Brevet de l’enseignement militaire supérieur ». 

 لوشروط القب :الفصل الثاني

 4 المادة

 :يقبل بسلك الأركان العامة الضباط المتوفرون على الشروط التالية

على  نإلى سنتي أن يكون الضابط من رتبة كومندان أو من رتبة قبطان بالإضافة -

 ؛الأقل من الأقدمية في هذه الرتبة الأخيرة

سنة في مستهل  36 سنة من العمر وأن لا يتجاوز 31ا أكثر من لغبا حأن يكون المترش -

 (؛المعنية ر من السنةبسبتم حالسنة التحضيرية لسلك الأركان )فات

السنتين  متابعة تدريب آخر برسم التكوين المستمر خلاللأن لا يكون مسجلا  -

 ؛المواليتين لمستهل السنة التحضيرية المشار إليها

التحضيرية لسلك الأركان  ةنالس حالقبول بعد اجتيازه بنجا مباراةأن يكون ناجحا في  -

لرئيس الأركان العامة للقوات المسلحة  وذلك في إطار الشروط المحددة بمقرر

 .الملكية

  5 ادةمال

 :اع الضباط المتوفرون على الشروط التاليةفلدليقبل بالسلك العالي 



 

-4- 

 ؛يلنولأو من رتبة كو يلنكومندان أو من رتبة يوتنان كولوأن يكون الضابط من رتبة  -

سنة مباراة القبول  يوليو من حسنة في تاريخ فات 45أن يكون بالغا من العمر أقل من  -

 ؛لدفاعلفي السلك العالي 

من الخدمة الفعلية  ومتوفرا على مدة ،أن يكون حاصلا على دبلوم سلك الأركان العامة -

المباراة بعد حصوله  ةيوليو من سن حنوات في تاريخ فاتتوازي على الأقل ثلاث س

 ؛على هذا الدبلوم

التحضيرية للسلك العالي  السنة حالقبول بعد اجتيازه بنجا مباراةأن يكون ناجحا في  -

لرئيس الأركان العامة للقوات المسلحة ر فاع في إطار الشروط المحددة بمقرلدل

 .ملكيةلا

 نظام الدراسة :الفصل الثالث

 6 المادة

لدفاع لوالسلك العالي  تحدد مدة التكوين في كل سلك من السلكين: سلك الأركان العامة

 .في سنة دراسية واحدة مسبوقة بسنة تحضيرية

 7 المادة

 :الملكية للدراسات العسكرية العليا ين بالكليةوبرامج التك تشتمل

 ى:بالنسبة لسلك الأركان العامة عل  

 ،لياتعمق بالعلتعليم يت -

Enseignement opérationnel 

 ،تعليم عام -

Enseignement général 

  ،م تقنيات الأركان العامةيتعل -

Enseignement des techniques d’etat-major  

 اع علىفلسلك العالي للدلة ببالنس:  

 ،بالجيوشيم عسكري خاص علت -

Enseignement militaire spécifique aux armées 

 ،والأسلحة الجيوشمختلف يم يخص علت -

Enseignement interarmée 

 :يشتمل على

 يم تقنيات الأركان العامةعلت، 

Enseignement des techniques d’etat-major  

 لياتعمليم يتعلق بالعت، 

Enseignement opérationnel  

 :تعليم عام وجامعي يشتمل على الوحدات الدراسية التالية -



 

-5- 

 الجغرافية السياسية، 

La géopolitique  

  الدوليةالعلاقات، 

Les relations internationales  

 الاستراتيجية، 

La stratégie  

 التاريخ العسكري ودراسة النزاعات، 

L’histoire militaire et études des conflits  

 تقنيات التعبير والتواصل، 

Les techniques d’expression et de communication  

  التدبيرعلم،  

Management  

 تم بإنجاز رسالة علميةتدراسات وأبحاث تخ، 

Etude et recherches sanctionnées par un mémoire  

 8المادة 

متحان ا تابعوا الطور الكامل لسلك الأركان العامة ونجحوا في ينذالل الضباط صيح

 .«Diplôme d’etat-major» ،العامةالتخرج على دبلوم الأركان 

 9 المادة

شهادة التعليم  يحصل الضباط الذين تابعوا الطور الكامل للسلك العالي للدفاع على

 .« Brevet de l’enseignement militaire supérieur»، العسكري العالي

 10 المادة

يا علالدراسات ال مولبدسكري العالي مع عليم العمعادلة لشهادة الت حيمكن أن تمن

ك وفق الشروط لمعتمدة وذلا المسلم من لدن المؤسسات الجامعية (DESS)تخصصة مال

 21) 1422من ربيع الأول  28الصادر في  2.01.333المنصوص عليها في المرسوم رقم 

 .ليم العاليعح معادلة شهادات التنمبالشروط والمسطرة الخاصة  ق بتحديدعل( المت2001يونيو 

 التنظيم :الفصل الرابع

 11 ةمادلا

من ضباط القوات  ملكية للدراسات العسكرية العليا إلى ضابط ساملإدارة الكلية اتسند 

 .ملكيةلللقوات المسلحة ا يعين بمقرر لرئيس الأركان العامة ،المسلحة الملكية

 :دراسات العسكرية العلياللملكية ليؤازر مدير الكلية ا

  ؛بصفته مديرا مساعدا ،ضابط سام -



 

-6- 

يضطلع  ،قيدوم كلية اهجرة والتعويضات التي يتقاضايتقاضى الأ ،ليم العاليعأستاذ للت -

ويكلف بالتنسيق  العام،خص شؤون التعليم ي امدى مديرية المؤسسة فيلبمهمة مستشار 

 الأطر؛ين ومكلفة بالتعليم العالي وتكلالحكومية ا مع السلطة

 ؛عليمتبصفته مديرا لل ،ضابط سام -

 .رةبمجلس للتعليم واستكمال الخ -

 12المادة 

 :موظفو الكلية الملكية للدراسات العسكرية العليا من يتألف

 ؛طيرأبالتضباط مكلفين  -

 ؛ضباط مدرسين -

  ؛هيئة المدرسين المدنيين -

 ؛إداريينموظفين  -

 ؛للخدمةأعوان  -

 .أطر طبية -

 13 ةمادلا

ة الأركان العام والضباط المدرسون من لدن رئيس يرطبالتأيعين الضباط المكلفون 

 .المسلحة الملكية للقوات

 14 المادة

 :مدرسين المدنيين منلهيئة ا تتألف

 ؛الدفاع الوطنيأساتذة باحثين ملحقين لدى إدارة  -

 .الجاري بها العمل أساتذة باحثين يتقاضون تعويضات وفقا للنصوص التنظيمية -

 15 المادة

 :يم واستكمال الخبرة منعلف مجلس التأليت

 رئيسا؛ ممثلهملكية أو لالعامة للقوات المسلحة ا للأركانرئيس المكتب الثالث  -

 ؛دراسات العسكرية العليالل مدير الكلية الملكية -

 المساعد؛المدير  -

 ؛يم العالي المستشار لدى مديرية المؤسسةعلأستاذ الت -

 ؛التعليممدير  -

 .ون مختلف مكونات القوات المسلحة الملكيةثلضباط سامين يم ةعبأر -

أعضاء آخرين  ،ذلك إليه على سبيل الاستشارة إن اقتضى الحاللمجلس أن يضم لويجوز 

 .للقوات المسلحة الملكية ةيعينهم رئيس الأركان العام

  



 

-7- 

 16 المادة

د هويع ،انتهاء الدورة ة على الأقل عندنيجتمع مجلس التعليم واستكمال الخبرة مرة في الس

البرامج وظروف العمل بالكلية الملكية بتحسين  التدابير الضرورية الكفيلة حإليه بدراسة واقترا

 .للدراسات العسكرية العليا

الموجودين في طور التكوين  اطبسائل التي تهم الضمدي رأيه في جميع البا يدرس ويمك

 .وكذا تقييم تكوينهم

 17المادة 

 :دد النظام الداخلي بوجه خاصحي

 واختصاصاته؛تكوين مجلس الأساتذة  -

 ؛العسكري داخل المؤسسةقواعد الانضباط والتكوين  -

 إجراء امتحانات سلك الأركان العامة؛ طشرو -

بالسلك العالي  مسطرة تقييم وتقدير مؤهلات الضباط الموجودين في طور التكوين -

 ؛للدفاع

 .شروط تحضير الرسائل العلمية -

رئيس الأركان  ة للدراسات العسكرية العليا علىييعرض النظام الداخلي للكلية الملك

 .قوات المسلحة الملكية قصد الموافقة عليهالعامة لل

 الإدارة :الفصل الخامس

 18المادة 

 .بالاستقلال الإداري لدراسات العسكرية العليا مؤسسة بمثابة هيئة تتمتعلملكية لالكلية ا

ا ميفول بها عمالم ليا قواعد الإدارةعوتطبق على الكلية الملكية للدراسات العسكرية ال

القواعد المحددة بالظهير الشريف المشار إليه  امالمسلحة الملكية ولاسيت القوات يخص تشكيلا

 .(1959أغسطس  20) 1379من صفر  15 خبتاري 1.59.193أعلاه رقم 

 19المادة 

مختلف الأنشطة  تتحمل ميزانية القوات المسلحة الملكية تكاليف التسيير وكذا تكاليف

 .العلياقة بالكلية الملكية للدراسات العسكرية علالمت

 أحكام متفرقة :صل السادسفال

 20 مادةلا

العسكرية العليا  لدراساتل يةملكليتم قبول الضباط المنتمين إلى الدول الأجنبية بالكلية ا

من ربيع الآخر  20الصادر في  2.75.229قتضيات المرسوم المشار إليه أعلاه رقم مطبقا ل

 .(1975ماي  2) 1395

  



 

-8- 

 21المادة 

 .2000يناير  7 هذا المرسوم الذي ينشر بالجريدة الرسمية ابتداء من بأحكاممل عي

 .(2002مارس  12) 1422من ذي الحجة  27وحرر بالرباط في                               

 .يسفيو الرحمنعبد  :ضاءمالإ                                       

  :وقعه بالعطف      

 وزير الوظيفة العمومية 

 ،والإصلاح الإداري  

 .مضاء: امحمد الخليفةالإ

 وزير الاقتصاد والمالية 

 ،الخوصصة والسياحةو 

  .مضاء: فتح الله ولعلوالإ 


